
 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 

DI PRIMO E SECONDO GRADO DI PRIMIERO 
Via delle Fonti 10, 38054, loc. Transacqua, Primiero San Martino di Castrozza (TN) Tel. 0439 62435 

Fax 0439 762466  C.F. 90009790222, e-mail: segr.icprimiero@scuole.provincia.tn.it  
     

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA -  COMPONENTE 1 POTENZIAMENTO 

DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 3.1 NUOVE COMPETENZE E 

NUOVI LINGUAGGI - AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE  

CODICE AVVISO/DECRETO M4C1I3.1 -1143 

CUP E14D23003860006 
 

ICPR/2024/2.4-2024  

Repertorio Determine del Dirigente Scolastico  

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT 

GENERATION EU- MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 POTENZIAMENTO 

DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - 

INVESTIMENTO 3.1: NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI – AZIONE DI 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE – D.M. 65 DEL 12 APRILE 

2023 - CUP E14D23003860006 

FORMALE ASSUNZIONE A BILANCIO  

 

Nell’ ANNO 2024, addì 29 del mese di FEBBRAIO  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO L’investimento del PNRR n. 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – 

Componente 1, che si pone “il duplice obiettivo di promuovere l’integrazione, all’interno dei 

curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze 

STEM, digitali e di innovazione, e di potenziare le competenze multilinguistiche di studenti e 

insegnanti”; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, che destina quota parte 

delle risorse (pari a 750 milioni di euro) relativi alla succitata linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, sulla base di 2 linee di investimento distinte: 

 LINEA A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, 

di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche; 

 LINEA B - Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 

finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al 

miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento; 

 

VISTO nello specifico l’Allegato A al D.M. 65/2023 recante il Riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 - Missione 4 – Componente 1, in ragione del 

quale le risorse assegnate all’Istituto Comprensivo di Primiero ammontano ad € 82.401,07, articolate 

in € 60.826,31 per la linea A e in € 21.574,76 per la linea B; 

 

VISTO il progetto “Percorsi scientifici e linguistici” formulato dall’Istituzione scolastica con l’obiettivo 

di promuovere percorsi per il rafforzamento delle discipline scientifiche, tecniche e matematiche, 

nonché il potenziamento linguistico, integrate nell'offerta formativa prevista nel Progetto di istituto 

dell'Istituto Comprensivo di Primiero; 

ICPR-29/02/2024-23 - Determinazione del dirigente scolastico



 

PRESO ATTO che il codice CUP assegnato al progetto corrisponde a E14D23003860006;  

 

VISTO l’Accordo di concessione ns. Prot. 1703/7.6 del 16/02/2024 per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Percorsi scientifici e linguistici ” CUP 

E14D23003860006, stipulato tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito – C.F. 80185250588, 

rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio - Direttore generale e coordinatrice dell’Unità 

di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, e il Soggetto attuatore I.C. di Primiero codice 

meccanografico TNIC810009 - C.F. 90009790222, rappresentato da MARIA PRODI in qualità di 

legale rappresentante pro tempore; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 2023 “Adozione 

delle Linee guida per le discipline STEM” e le relative Linee guida per le discipline STEM;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono 

state adottate le linee guida per l’orientamento;  

 

VISTE le “Linee guida per l’orientamento continuo e permanente nell’istruzione e nella formazione 

professionale della Provincia autonoma di Trento” adottate con Deliberazione della Giunta 

provinciale n. 1759 del 29 Settembre 2023;  

 

VISTA Legge Provinciale n. 5 del 7 agosto 2006 recante “Sistema educativo di istruzione e 

formazione del Trentino”;  

VISTA la Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 9 

marzo 2016 n. 2; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale n. 20-22 Leg. del 12/10/2009 che approva il 

“Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali“ per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011;  

 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di 

contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, 

nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-

48/Leg;  

VISTO l’art 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. recante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;  

 

VISTA la necessità di iscrivere a bilancio il contributo riconosciuto, garantendo una gestione degli 

interventi dei Fondi PNRR ben distinta da quella delle spese di funzionamento e/o altra natura;  

 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazioni dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed in particolare l’art. 

51 comma 2 e l’allegato 4/2;  

VISTO il cronoprogramma relativo alla realizzazione del progetto acquisito al protocollo dell’Ente n. 

2218/7.6 dd. 29.02.2024; 

VISTE Le Istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

adottate con nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023;  

VISTO in particolare il paragrafo “Modalità di erogazione delle risorse” delle succitate Istruzioni 

operative, in ragione delle quali “è prevista l’erogazione di un acconto a seguito della 

sottoscrizione dell’accordo di concessione e secondo le modalità ivi indicate e, successivamente, 

l’erogazione a rimborso che prevede una o più quote intermedie, fino al raggiungimento 

(compresa l’anticipazione) del 90% dell’importo della spesa dell’intervento, sulla base delle 

richieste di erogazione presentate dal soggetto attuatore in relazione agli stati di avanzamento 

determinati dalla conclusione dei percorsi formativi realizzati, dal caricamento di tutti i dati atti a 



 

documentare l’effettivo e corretto svolgimento dei percorsi, dalla loro certificazione finale per 

ciascun singolo percorso”; 

STABILITO in conseguenza, in ossequio al cronoprogramma procedurale e in via precauzionale, di 

quantificare la cassa in corrispondenza all'importo dell'acconto che verrà versato a seguito di 

sottoscrizione dell'accordo di concessione, potenzialmente corrispondente al 50% 

dell’assegnazione, ovvero ad € 41.200,00 (arrotondamento € 41.200,535); 

VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione n. 6 del 21 dicembre 2023 di approvazione della 

partecipazione dell’Istituto Comprensivo di scuola primaria e secondaria di Primiero al PNRR 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del 

PNRR, che ha il duplice obiettivo di promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, e di potenziare le competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti, con il progetto 

CUP E14D23003860006; 

 

VISTA la delibera n. 3 (verbale n. 5) del Collegio Docenti Unitario del 28 febbraio 2024 di 

approvazione del progetto, nonchè quanto antecedentemente deliberato dallo stesso in data 18 

dicembre 2023; 

 

VISTO il vigente Piano triennale delle attività; 

 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – esercizi finanziari 2024 e 2025 e relativi allegati, 

approvato dal Consiglio dell’Istituzione con delibera n. 5 del 21/12/2023 e inviato al Servizio 

Istruzione della PAT con nota Prot. 14242/5.1 di data 27/12/2023 ai fini dell’approvazione da parte 

della Giunta provinciale; 
 

VISTI i capitoli E211100 e S402245 del Bilancio finanziario gestionale 2024/2026 – e.f. 2024 e 2025, 

adottato con determinazione del dirigente n. 129 del 28/12/2023; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, con particolare riferimento all’art. 5 “Responsabile 

del procedimento”;  

 

VISTI il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 con particolare riferimento all’art. 10 (Funzioni e compiti del 

responsabile del procedimento); 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023, in particolare in riferimento all’art. 15, comma - Responsabile 

Unico del Progetto – e all’art. 114, comma 7 - Direttore dell’Esecuzione del contratto; 

 

VISTO l’art 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. recante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

 

VISTO il Piano Finanziario presentato/autorizzato in piattaforma; 

 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza nel sistema 

educativo provinciale 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 91 del 2 

febbraio 2024; 

 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia autonoma di Trento e degli enti 

pubblici strumentali della Provincia approvato con deliberazione di Giunta provinciale n. 1217 del 

2014; 

DETERMINA  

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 



 

1. di operare, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera A del D.lgs 118/11, la seguente variazione per 

maggiori/minori entrate/spese vincolate al Bilancio di Previsione finanziario e al Bilancio 

finanziario Gestionale 2024-2026 / esercizi finanziari 2024 e 2025 per la competenza nel modo 

seguente: 
 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 
 

Entrate 
 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO 
PREVISIONE 

ATTUALE 
VARIAZIONE 

PREVISIONE 

AGGIORNATA 

02. 

TRASFERIMENTI 

CORRENTI 

  

20101 

TRASFERIM. 

CORRENTI DA 

AMM. 

PUBBLICHE 

2010101 

TRASFERIM. 

CORRENTI DA 

AMM. CENTRALI 

211100 

TRASFERIM. 

CORRENTI DA 

AMM. CENTRALI 

80.948,06 + 53.254,47 134.202,53 

 

Spese 
 

MISSIONE PROGRAM. 
MACRO 

AGGREGATO 
CAPITOLO 

PREVISIONE 

ATTUALE 
VARIAZIONE 

PREVISIONE 

AGGIORNATA 

04 

ISTRUZIONE E 

DIRITTO ALLO 

STUDIO 

04.02 

ALTRI ORDINI DI 

ISTRUZ. 

NON 

UNIVERSITARIA 

04.02.103 

ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI 

402245 

ATTUAZ. 

PROGETTI 

COFIN. 

UE E FSE 

119.411,40 + 53.254,47 172.665,87 

 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 
 

Entrate 
 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO 
PREVISIONE 

ATTUALE 
VARIAZIONE 

PREVISIONE 

AGGIORNATA 

02. 

TRASFERIMENTI 

CORRENTI 

  

20101 

TRASFERIM. 

CORRENTI DA 

AMM. 

PUBBLICHE 

2010101 

TRASFERIM. 

CORRENTI DA 

AMM. CENTRALI 

211100 

TRASFERIM. 

CORRENTI DA 

AMM. CENTRALI 

0,00 29.146,60 29.146,60 

 

Spese 
 

MISSIONE PROGRAM. 
MACRO 

AGGREGATO 
CAPITOLO 

PREVISIONE 

ATTUALE 
VARIAZIONE 

PREVISIONE 

AGGIORNATA 

04 

ISTRUZIONE E 

DIRITTO ALLO 

STUDIO 

04.02 

ALTRI ORDINI DI 

ISTRUZ. 

NON 

UNIVERSITARIA 

04.02.103 

ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI 

402245 

ATTUAZ. 

PROGETTI 

COFIN. 

UE E FSE 

0,00 29.146,60 29.146,60 

 

2. di operare, in corrispondenza alla competenza e ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera A del D.lgs 

118/11, la seguente variazione per maggiori entrate/spese vincolate al Bilancio di Previsione 

finanziario e al Bilancio finanziario Gestionale 2024 per la cassa nel modo seguente: 

 

Entrate 
 



 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO 
PREVISIONE 

ATTUALE 
VARIAZIONE 

PREVISIONE 

AGGIORNATA 

02. 

TRASFERIMENTI 

CORRENTI 

  

20101 

TRASFERIM. 

CORRENTI DA 

AMM. 

PUBBLICHE 

2010101 

TRASFERIM. 

CORRENTI DA 

AMM. CENTRALI 

211100 

TRASFERIM. 

CORRENTI DA 

AMM. CENTRALI 

80.948,06 + 41.200,00 122.148,06 

 

Spese 
 

MISSIONE PROGRAM. 
MACRO 

AGGREGATO 
CAPITOLO 

PREVISIONE 

ATTUALE 
VARIAZIONE 

PREVISIONE 

AGGIORNATA 

04 

ISTRUZIONE E 

DIRITTO ALLO 

STUDIO 

04.02 

ALTRI ORDINI DI 

ISTRUZ. 

NON 

UNIVERSITARIA 

04.02.103 

ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI 

402245 

ATTUAZ. 

PROGETTI 

COFIN. 

UE E FSE 

126.306,49 + 41.200,00 167.506,49 

 
 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 

determinazione è ammesso: 

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi 

dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Maria Prodi 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt 3 bis e 71 D. Lgs 

82/05). La firma autografa è sostituirla dall’indicazione a stampa del 

nominativo del responsabile 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 

7/1979. 

Primiero San Martino di C.zza, 29 febbraio 2024 

       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Cinzia Sicheri 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli 

effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 

amministrazione. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 

stampa della firma del responsabile. 
 


		2024-02-29T14:55:45+0100
	Maria Prodi




